

QUADRA DE AREIA BEIRA RIO									
QUADRA DE AREIA BEIRA RIO									
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		Valor	%	1º Mês		2º Mês		3º Mês	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.373,22	4%	R\$ 457,74	1%	R\$ 457,74	1%	R\$ 457,74	1%
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 465,74	1%	R\$ 155,25	0%	R\$ 155,25	0%	R\$ 155,25	0%
3.0	ESTRUTURA	R\$ 4.992,30	15%	R\$ 1.664,10	5%	R\$ 1.664,10	5%	R\$ 1.664,10	5%
4.0	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 332,56	1%	R\$ 110,85	0%	R\$ 110,85	0%	R\$ 110,85	0%
5.0	ALVENARIAS E ALAMBRADO	R\$ 16.528,89	51%	R\$ 5.509,63	17%	R\$ 5.509,63	17%	R\$ 5.509,63	17%
6.0	REBOCO	R\$ 7.046,90	22%	R\$ 2.348,97	7%	R\$ 2.348,97	7%	R\$ 2.348,97	7%
7.0	PINTURAS	R\$ 1.990,32	6%	R\$ 663,44	2%	R\$ 663,44	2%	R\$ 663,44	2%
			0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%
				R\$ 10.909,98	33%	R\$ 10.909,98	33%	R\$ 10.909,98	33%
				R\$ 10.909,98	33%	R\$ 21.819,95	67%	R\$ 32.729,93	100%
CUSTO TOTAL		R\$ 32.729,93	100%						

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO – 601- SÃO SEBASTIÃO – JACIARA – MT – 78820-000

CNPJ: 123647600001-67

FONE: 3461-2651

Washington P. N. de Assunção
Engenheiro Civil
CREA: 120566192-1



PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA CIPA

OBJETO: OBRAS DE AREIA BEIRA RIO

LOCAL: RUA SÃO LOURENÇO CENTRO DE SÃO PEDRO DA CIPA MT

PROP:

DATA:

TABELA
REFERÊNCIA:

SINAPI 05/2021

BDI SERVIÇOS:

24,0%

ORÇAMENTO DA OBRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QTID.	PREÇO		
					UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI	TOTAL (R\$)
1.0		SERVICIOS PRELIMINARES					1.373,22
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	R\$ 92,66	R\$ 14,82	R\$ 1.373,22
2.0		MOVIMENTO DE TERRA					465,74
2.1	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÓRMA. AF_06/2017	M3	3,89	71,38	4,80	342,92
2.2	96995	REATERRO MANUAL, APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	2,65	37,53	3,27	122,82
3.0		ESTRUTURA					4.992,30
		PILAR					
3.1	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	2,80	615,54	3,21	1.978,49
3.2	92264	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES	M²	8,00	133,03	9,88	1.314,33
3.3	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	82,00	13,52	101,27	1.369,17
3.4	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	14,00	19,22	17,29	332,31
4.0		IMPERMEABILIZAÇÃO					332,66
4.1	98554	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA	M2	8,00	33,66	9,88	332,56
5.0		ALVENARIAS E ALAMBRADO					16.528,89
		ALVENARIA					
5.1	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	80,00	70,82	96,80	6.977,25
5.2	100701	FECHAMENTO	m²	2,10	543,89	2,59	1.410,06
5.3	5045	POSTE DE CONCRETO	UNI	6,00	1.098,73	7,41	8.141,58
6.0		REBOCO					7.046,90
		PAREDE					
6.1	87905	FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	120,00	6,47	148,20	958,85
6.2	87775	APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	120,00	41,08	148,20	6.068,05
7.0		PINTURAS					1.990,32
		PAREDES					
7.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	120,00	1,65	148,20	244,53
7.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	120,00	11,78	148,20	1.745,79

CUSTO TOTAL R\$ 32.729,93

AV. ANTONIO FERREIRA SOBRINHO – 601- SÃO SEBATIÃO – JACIARA – MT – 78820-000

CNPJ: 123647600001-67

FONE: 3461-2651

Washington P. N. de Assunção
Engenheiro Civil
CREA: 120566192-1



PARREIRA CONSTRUTORA

E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 41.142.058/0001-57

PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA CIPA

OBRA:	QUADRA DE AREIA DE RIO	TABELA	SINAPI 05/2021
LOCAL:	RUA SÃO LOURENÇO CENTRO DE SÃO PEDRO DA CIPA MT	REFERÊNCIA:	
PROP:		BDI SERVIÇOS:	24,0%
DATA:			

ORÇAMENTO DA OBRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QTID.	PREÇO		
					UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI	TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.367,66
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	R\$ 92,66	R\$ 14,76	R\$ 1.367,66
2.0		MOVIMENTO DE TERRA					483,86

2.1	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	3,89	71,38	4,78	341,53
2.2	96995	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	2,85	37,53	3,26	122,32
3.0		ESTRUTURA					4.972,08
		PILAR					
3.1	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	2,80	615,54	3,20	1.968,49
3.2	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES	M²	8,00	133,03	9,84	1.309,01
3.3	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	82,00	13,52	100,86	1.363,62
3.4	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	14,00	19,22	17,22	330,96
4.0		IMPERMEABILIZAÇÃO					331,21
4.1	98554	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA	M2	8,00	33,66	9,84	331,21
5.0		ALVENARIAS E ALAMBRADO					16.461,97
		ALVENARIA					
5.1	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	80,00	70,62	98,40	6.949,00
		FECHAMENTO					
5.2	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES.	m²	2,10	543,69	2,58	1.404,35
5.3	5045	POSTE DE CONCRETO	UNI	6,00	1.098,73	7,38	8.108,62
6.0		REBOCO					7.018,37
		PAREDE					
6.1	87905	FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	120,00	6,47	147,60	954,97
6.2	87775	APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	120,00	41,08	147,60	6.063,40
7.0		PINTURAS					1.982,26
		PAREDES					
7.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	120,00	1,65	147,60	243,54
7.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	120,00	11,78	147,60	1.738,72

CUSTO TOTAL R\$ 32.597,40

AV. PRESIDENTE DUTRA, Nº 521 - CENTRO, SÃO PEDRO DA CIPA-MT

41.142.058/0001-57

PARREIRA CONSTRUTORA E COM. DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CONSTRUTORA MP

AV. PRESIDENTE DUTRA, 521, CENTRO
CIP: 15.035-100, SÃO PEDRO DA CIPA-MT

Mônica Z. Parreira



PARREIRA CONSTRUTORA
E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 41.142.058/0001-57

QUADRA DE AREIA BEIRA RIO

QUADRA DE AREIA BEIRA RIO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		Valor	%	1º Mês		2º Mês		3º Mês	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.367,66	4%	R\$ 455,89	1%	R\$ 455,89	1%	R\$ 455,89	1%
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 463,85	1%	R\$ 154,62	0%	R\$ 154,62	0%	R\$ 154,62	0%
3.0	ESTRUTURA	R\$ 4.972,08	15%	R\$ 1.657,36	5%	R\$ 1.657,36	5%	R\$ 1.657,36	5%
4.0	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 331,21	1%	R\$ 110,40	0%	R\$ 110,40	0%	R\$ 110,40	0%
5.0	ALVENARIAS E ALAMBRADO	R\$ 16.461,97	51%	R\$ 5.487,32	17%	R\$ 5.487,32	17%	R\$ 5.487,32	17%
6.0	REBOCO	R\$ 7.018,37	22%	R\$ 2.339,46	7%	R\$ 2.339,46	7%	R\$ 2.339,46	7%
7.0	PINTURAS	R\$ 1.982,26	6%	R\$ 660,75	2%	R\$ 660,75	2%	R\$ 660,75	2%
			0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%
				R\$ 10.865,80	33%	R\$ 10.865,80	33%	R\$ 10.865,80	33%
				R\$ 10.865,80	33%	R\$ 21.731,60	67%	R\$ 32.597,40	100%
CUSTO TOTAL		R\$ 32.597,40	100%						

[41.142.058/0001-57]

PARREIRA CONSTRUTORA E COM. DE
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA
CONSTRUTORA MP

AV. PRESIDENTE DUTRA, 521, CENTRO
CEP: 78.835-000 - SÃO PEDRO DA CIPA/MT

AV. PRESIDENTE DUTRA, Nº 521 - CENTRO, SÃO PEDRO DA CIPA-MT



CONSTRUTORA YPE

QUADRA DE AREIA BEIRA RIO									
QUADRA DE AREIA BEIRA RIO									
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		Valor	%	1º Mês		2º Mês		3º Mês	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 1.350,98	4%	R\$ 450,33	1%	R\$ 450,33	1%	R\$ 450,33	1%
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 458,19	1%	R\$ 152,73	0%	R\$ 152,73	0%	R\$ 152,73	0%
3.0	ESTRUTURA	R\$ 4.911,46	15%	R\$ 1.637,15	5%	R\$ 1.637,15	5%	R\$ 1.637,15	5%
4.0	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 327,17	1%	R\$ 109,06	0%	R\$ 109,06	0%	R\$ 109,06	0%
5.0	ALVENARIAS E ALAMBRADO	R\$ 16.261,22	51%	R\$ 5.420,41	17%	R\$ 5.420,41	17%	R\$ 5.420,41	17%
6.0	REBOCO	R\$ 6.932,78	22%	R\$ 2.310,93	7%	R\$ 2.310,93	7%	R\$ 2.310,93	7%
7.0	PINTURAS	R\$ 1.958,09	6%	R\$ 652,70	2%	R\$ 652,70	2%	R\$ 652,70	2%
			0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%	R\$ -	0%
				R\$ 10.733,30	33%	R\$ 10.733,30	33%	R\$ 10.733,30	33%
				R\$ 10.733,30	33%	R\$ 21.466,60	67%	R\$ 32.199,89	100%
CUSTO TOTAL		R\$ 32.199,89	100%						

CNPJ 41.943.971/0001-52



CONSTRUTORA YPE

PREFEITURA DE SÃO PEDRO DA CIPA

OBRA:	QUADRA DE AREIA BEIRA RIO	TABELA	SINAPI 05/2021		
LOCAL:	RUA SÃO LOURENÇO CENTRO DE SÃO PEDRO DA CIPA MT	REFERÊNCIA:			
PROP:		BDI SERVIÇOS:	24,0%		
DATA:					

ORÇAMENTO DA OBRA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QTID.	PREÇO		
					UNITÁRIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					1.360,98
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	12	R\$ 92,66	R\$ 14,58	R\$ 1.350,98
2.0		MOVIMENTO DE TERRA					458,19

2.1	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	3,89	71,38	4,73	337,36
2.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	2,65	37,53	3,22	120,83
3.0		ESTRUTURA					4.911,48
		PILAR					
3.1	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	2,60	615,54	3,18	1.944,49
3.2	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES	M²	8,00	133,03	9,72	1.293,05
3.3	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	82,00	13,52	99,63	1.346,99
3.4	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	14,00	19,22	17,01	326,93
4.0		IMPERMEABILIZAÇÃO					327,17
4.1	98554	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA	M2	8,00	33,66	9,72	327,17
5.0		ALVENARIAS E ALAMBRADO					16.261,22
		ALVENARIA					
5.1	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	80,00	70,62	97,20	6.864,26
		FECHAMENTO					
5.2	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES.	m²	2,10	543,69	2,55	1.387,22
5.3	5045	POSTE DE CONCRETO	UNI	6,00	1.098,73	7,29	8.009,74
6.0		REBOCO					6.932,78
		PAREDE					
6.1	87905	FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	120,00	6,47	145,80	943,32
6.2	87775	APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	120,00	41,08	145,80	5.989,46
7.0		PINTURAS					1.958,09
		PAREDES					
7.1	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	120,00	1,65	145,80	240,57
7.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	120,00	11,78	145,80	1.717,52

CUSTO TOTAL R\$ 32.199,89

CNPJ 41.943.971/0001-52

